INDICAÇÃO Nº 15/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a instalação de uma faixa elevada (lombo faixa), na Rua Vereador Sebastião
Claudiano, nas proximidades do número 571, próximo à Casa de Ração Portal

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a instalação de
uma faixa elevada (lombo faixa), na Rua Vereador Sebastião Claudiano, nas proximidades do
número 571, próximo à Casa de Ração Portal.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica tendo em vista que a necessidade de ser construída uma faixa
elevada para pedestre (lombo faixa) na Rua Vereador Sebastião Claudiano, nas
proximidades do número 571 próximo a Casa de Ração Portal.

Mencione-se que a referida construção tem a finalidade de dar mais segurança no trânsito
de pedestres e também obrigar os condutores a reduzirem a velocidade de seus veículos.

Vale salientar, também, que existe um ponto de ônibus nas proximidades, muito frequentado
por crianças que fazem uso de ônibus escolar.

Dessa forma é de extrema importância o desenvolvimento de ações por parte do Poder
Público na prevenção e controle de velocidade dos veículos.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por parte de Sua

INDICAÇÃO Nº 15/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 23 de janeiro de 2023.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO

Vereadora